The testimonia of the Comm. allegedly preserved in Alcuin's chapters 3, 10, and 11, are hardly in point. The slight similarities between the two texts can be explained; the authors of both writings excerpted the same source. The mediaeval scribe of an expanded MS tradition of the Comm. must have been aware of this source, since he inserted into ch. XIII a passage from Isidore of Seville's *Sententiae* III, 8,2 (PL 83, 679B), which occurs also in Alcuin's ch. 5 (PL 101, 616D). Alcuin drew directly on Isidore's *florilegium*, which was — as we have seen — one of the main sources of his treatise. The passage in question assumed topical significance in Alcuin's epistolary style and appears as such in at least three of his letters.⁸¹ An interpolated passage in MS E of the Comm. (ed. Anspach, p. 34), which is identical with the opening sentences of Alcuin, ch. 5 (PL 101, 614C), might be traceable to a direct borrowing from Alcuin by the scribe of MS E, or else be directly derived from the pseudo-Augustinian sermo 302,2 (PL 39), which contains the same sentences.

2. ALCUIN AND CAESARIUS OF ARLES

The relation between Alcuin and Hrabanus Maurus can be more closely determined by an investigation of the use made by Alcuin of Caesarius of Arles' serm. 18, 2-6 (ed. G. Morin, CCL 103, 83-86, passim) in ch. 14 (PL 101, 623 f.). The literal borrowings from this homily in ch. 14 are here printed in italics. Compare:

Legitur in litteris divinitus inspiratis dictum: "Fill, ne tardes converti ad Deum, quia nescis, quid futura pariat dies" (Eccl. 5.8). Qui tardat converti, periculum facit animae suae, quia "mors non tardat" (Eccl. 14.12). Quae si tardantem converti inveniet, ad tormenta deducit eum. *Dissoluta et paralytica cogitatio est, de crastina cogitare conversione, et hodiernam negligere. Quid tu, peccator, converti dissimulas, et non metuis, ne tibi mors repentina subripiat diem conversionis? Nonne homines subito moriuntur? Si bonum est peccata dimittere, et ad Deum converti,*

⁸⁰ Epistles nos. 11, 24, 108, 122, 128, 263, 298.

⁸¹ Epistle 296, p. 455,26; 270, p. 429,6; 228, p. 372,7.

cito fiat. Deus tibi promittit remissionem convertenti a peccatis, securitatem tibi non promisit diu vivendi. (Lege prophetas, lege Apostolum, et vide si tibi promissa sit hora aut dies); Ideo convertat se citius unusquisque ad Deum, et cum invenerit eum, derelinquat impius viam suam. Si subito intrat dies extremus, perit dilatio, et restat damnatio. Perire non vis, redi ad Deum, et vives. Noli desperare (MS: peccando sperare) de venia peccatorum, nec de vita longiori confidere. Convertere ergo, et poenitentiam age. Cras, inquit, convertam. Quare non hodie? Quid mali, dicis, si cras dicam? Quid mali, si hodie? Forte dicis: Longa erit vita mea. Dicam, si longa erit, bona sit; si brevis, et ipsa bona sit. Quis ferat malum longum prandium? Longum non vis habere malum, et vitam longam vis habere malam? Villam emis; bonam desideras. Uxorem vis ducere; bonam quaeris. Filios tibi nasci vis; bonos optas. Et ut etiam de rebus vilissimis loquar, caligas emis, et non vis malas: Et vitam amas malam? Quid te offendit vita tua, quam solam vis malam, ut inter omnia bona tua solus sis malus? "Neque tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem" (Eccli. 5.8). Verba Dei sunt, non mea. Non a me haec audisti, sed ego tecum audio a Domino. Forte respondes: Cras, cras. O vox corvina! Corvus non redi(t) ad arcam, columba redi(t)it. Si enim tunc vis poenitentiam agere quando peccare non potes, peccata te dimiserunt, non tu illa. Satis alienus a fide est, qui ad agendum poenitentiam tempus senectutis exspectat. . . .